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Parametr Značení Velikost

Délka zátky lUPP 5950 mm

Šířka zátky bUPP 1355 mm

Výška zátky hUPP 1360 mm

Počet otvorů v přírubě np 42

Průměr otvoru v přírubě dp 56 mm

Hmotnost zátky mUPP 25 t

Vzdálenost těžiště od příruby lT 2855 mm

Ohybový moment tíhy zátky k přírubě MO 700 188,75 Nm
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1. PŘEDMLUVA A PODĚKOVÁNÍ

Tato diplomová práce vznikla na podnět podniku ŠKODA JS a.s., jehož je autor

zaměstnancem. Na základě podnikem řešeného konstrukčního problému bylo vypracováno

zadání diplomové práce.

Autor této diplomové práce si dal za cíl nalézt řešení problému v souladu s přáními

zadavatele, s požadavky mateřské instituce (tj. Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty

Strojní) a dle konstrukčních a jiných zvyklostí.

Text má čtenáře uvést do problematiky, představit možná technická řešení problému a na

závěr zhodnotit do jaké míry byl cíl splněn. Navrhnutá řešení jsou konstrukčně řešena do té

míry, která umožňuje adekvátní zhodnocení a porovnání a poté je dále rozpracována pouze

vybraná varianta.

Při tvorbě byl použit software Siemens NX, software Autodesk Inventor Professional a

software Luxion KeyShot.

Zadávající podnik ŠKODA JS a.s. poskytl autorovi veškerá data a materiály umožňující

práci na projektu a zároveň pověřil svého pracovníka Ing. Martina Prokše dohledem nad

projektem. Autor velmi oceňuje spolupráci se zadávajícím podnikem a s konzultantem a touto

cestou jim děkuje.

Dále autor děkuje Prof. Ing. Václavě Lašové, Ph.D. a Ing. Petru Bernardinovi, Ph.D. za

vedení ze strany mateřské instituce.

Na závěr si autor dovoluje ještě vyslovit poděkování největší, a to Ing. Petře Frkové za

nezměrnou trpělivost s osobou autorovou a za motivaci vedoucí k dokončení této práce. Bez

její pomoci by tato práce před Vámi, čtenářem, nebyla. Nechť žije dlouho a blaze.

Obrázek 1 - Autor (uprostřed) s odborníky ze Škody JS a.s.
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2. ZADÁVAJÍCÍ PODNIK – ŠKODA JS

Společnost Škoda JS a.s., dříve Škoda Jaderné strojírenství s.r.o., je česko-slovenská

společnost

(1), specializující se na vývoj, výrobu a servis technologií pro jadernou energetiku.

Společnost navazuje na dlouhou, hrdou a slavnou tradici celosvětově proslulých

plzeňských Škodových závodů, od nichž se oddělila v roce 1993 (2), po rozdrobení závodů na

cca. 25 dceřiných společností. Všem nástupnickým společnostem, tj. i Škodě JS a.s., připadlo

právo používat název a klasické okřídlené logo „ŠKODA“. Specializování se podniku na

jaderné zařízení však předchází tomuto rozpadu a sahá až k počátkům jaderné energetiky

v tehdejším Československu. V roce 1956 začaly vznikat plány na stavbu Atómové elektrárne

A-1 v Jaslovských Bohuniciach, první jaderné elektrárny v ČSR. Nádobu reaktoru a vnitřní

komponenty aktivní zóny vyrobil právě závod Škoda (2).

Většina objektů společnosti se nachází ve dvou lokalitách v západočeské Plzni. Tzv.

reaktorová hala se nachází uvnitř hlavního areálu bývalých Škodových závodů v centru Plzně.

V této lokalitě probíhá většina výroby a operací spojených s výrobou. Druhou lokalitou je

areál v krásných a klidných lesích severně od jezera Bolevec. Zde se nachází sídlo společnosti

a dále pak oddělení konstrukce, technologie, oddělení financí, administrativy atd. Lokalita je

to historicky cenná. Od roku 1901 zde fungovala zkušební střelnice děl a ještě před Velkou

válkou se tu začala vyrábět také munice pro vojáky Českého království a zbytku Podunajské

monarchie (3). Pozůstatky zastřelovacích objektů a pozorovacích bunkrů jsou dodnes

zachovány. Dne 25. května 1917 se v továrně odehrála jedna z největších válečných tragédií v

Plzeňském kraji, když došlo v areálu k silnému výbuchu. Přesný počet obětí není znám (byl

předmětem válečné cenzury), udává se však, že mrtvých bylo až 202 (3). V areálu společnosti

je pomníček připomínající tehdejší události.

V současnosti nabízí společnost kompletní strukturu činností, od vývoje a zpracování

projektu, přes výrobu a předání hotového výrobku až po pododací servis, údržbu, zaučení a

konzultace. Portfolio společnosti závisí na momentálních zakázkách, obecně však společnost

nabízí (1):

 Zařízení pro jaderné elektrárny typu VVER a RBMK, tj. pro „východní“ typy

elektráren

 Zařízení pro jaderné elektrárny typu PWR a BWR, tj. pro „západní“ typy elektráren

 Zařízení pro výzkumné a školní reaktory

 Kontejnery pro transport a skladování použitého jaderného paliva

 Transportéry pro transport použitého jaderného paliva

 Investiční inženýring

 Servis

Dne 18. 12. 2018, dodala společnost první kontejner pro vyhořelé jaderné palivo vlastní

konstrukce do JE Temelín. Do roku 2035 jich do JE Temelín dodá šedesát. Kontejner pojme

19 použitých palivových kazet typu VVER 1000 (západního nebo východního původu) a

uchová je až šedesát let (4). Viz Obrázek 3.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Diplomová práce, akademický rok 2018/2019

Katedra konstruování strojů Bc. Martin ŠULC

3

Obrázek 3 - První vlastní kontejner Škoda 1000 (4)

Obrázek 2 - Skladovací mříže Škoda pro německou JE Obrigheim (1)
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3. ŘEŠENÝ PROBLÉM

Práce se zabývá návrhem rámu, který bude použit při zvedání diagnostického zařízení

jeřábem. Zvedané diagnostické zařízení (zátka UPP) má délku 6m a hmotnost 25t, přenášet jej

je však povoleno pouze za přírubu. Rám musí být navržen s ohledem na přenášené ohybové

zatížení.

3.1. Cíl práce

Cílem práce je navrhnout zařízení, které umožní:

1. Zvednutí zátky UPP (25 tun) pomocí jeřábového háku

 Bez poškození zátky UPP

 Bez poškození navrhovaného zařízení

2. Přenos zátky UPP v prostoru pomocí jeřábového háku, tj. přenos ve 3 osách

 Bez ohrožení okolí

 Bez poškození zátky UPP

 Bez poškození navrhovaného zařízení

 Za splnění zadaných rychlostních parametrů

3. Vyjmutí zátky UPP v definovaném prostoru

 Bez poškození okolí

 Bez poškození zátky UPP

 Bez poškození navrhovaného zařízení

To je hlavní cíl práce a účel navrhovaného zařízení. Tyto body musí navrhované zařízení

bez výjimky splnit.

Vedle toho se, samozřejmě, na navrhované zařízení kladou další požadavky. Ty vycházejí

z legislativy, konstrukčních zvyklostí, požadavků zadavatele, technologických možností, či

Obrázek 4 - Vizualizace cíle práce
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z doporučení dodavatelů komponent. Konečné požadavky na navrhované zařízení, z kterých

autor vycházel, jsou v kapitole 7.

3.2. Současný stav

Současný stav je následující:

1. Zátka UPP neumožňuje zvednutí pomocí jeřábového háku (z důvodů uvedených

v kapitole 3.4), bez poškození zátky UPP

2. Zátka UPP neumožňuje přenos pomocí jeřábového háku (z důvodů uvedených

v kapitole 3.4), bez poškození zátky UPP a bez ohrožení okolí

3. Zátka UPP neumožňuje vyjmutí pomocí jeřábového háku (z důvodů uvedených

v kapitole 3.4), bez poškození zátky UPP a bez poškození okolí

, ale:

4. Zátku UPP je třeba přenést mezi požadovanými místy

Současný stav je tedy tzv. „Technický nesoulad“, nebo‒li „contradiction“ (tento termín je

užíván například v metodě TRIZ (5)). Tento první nalezený nesoulad zní:

Tabulka 1 - Technický nesoulad č.1

Zátku UPP je třeba přenést , ALE Zátku UPP nelze přenést

Jakýkoliv nesoulad je východiskem pro návrh řešení, které nesoulad odstraní. V tomto

případě je hlavním řešením (nikoliv však jediným!) prvního nesouladu:

 Navržení takového zařízení, které umožní přenos zátky UPP pomocí jeřábového

háku


[…]


Lze předpokládat, že výroba bude probíhat dle návodů odborníků z oboru technologie.

Během návrhu konstrukce však autor zjistil a navrhl různé požadavky, které by měla výroba

splnit.

12.1. Provedení svarů

 Na navržené konstrukci je přibližně 40 m svarů. V naprosté většině jde o ½

V svary. Spojované součásti jsou z materiálu S355J2+N (1.0577)

 Po svaření je nutné, aby celý rám (a všechny svary) prošel tepelným zpracováním

(žíháním)

 V analýze rizik (viz kapitolu 6) bylo zjištěno, že možným důvodem pro riziko

„Zařízení nevydrží zatížení a poškodí se.“ je:

o Nedodržení postupu výroby svarů

o Nedodržení postupu kontroly svarů

Autor proto navrhuje:

 Aby svařování prováděli pouze svářeči s certifikací

 Aby se svařování řídilo normami (např. EN ISO 5817, EN ISO 5178, EN

ISO 9606-1, atd.)

 Aby těsně po svaření byla provedena vizuální kontrola

 Aby v krátkém časovém horizontu po svaření byla provedena zkouška svarů

dle doporučených metod a dle normy

12.2. Provedení ochrany proti korozi.

 Konstrukce byla navržena z materiálu S355J2+N (1.0577). Jde o konstrukční ocel,

která není korozivzdorná

 Po tepelném zpracování je nutné, aby byl celý rám nalakován. Montované díly, aby

byly pozinkovány

 Před samotným lakováním musí být povrch očištěn a otryskán

 Nátěr musí být vícevrstvý

 Vrchní vrstva bude výrazná, autor navrhuje odstín dle RAL 2008 (viz Obrázek 34)

 Po provedení nátěru je třeba provést kontrolu dle normy a vizuální kontrolu

Obrázek 34 - Odstín RAL 2008
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12.3. Konstrukce po natření

Navržená konstrukce vypadá po natření výraznou barvou RAL 2008 následovně:

Obrázek 36 - Navržená konstrukce po natření

Obrázek 35 - Navržená konstrukce po natření
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13. NÁVRH ÚDRŽBY

Navržená konstrukce se může počas užívání opotřebit. Mohou se objevit prasklinky v laku,

svary mohou začít praskat, atd. Popřípadě se mohou objevit mnohem závažnější nedostatky,

způsobené například nedodržením pracovního postupu. Je proto důležité aby zařízení i po

dokončení výroby procházelo pravidelnými kontrolami. Některé vady mohou časem, pokud

ujdou zjištění, negativně ovlivnit fungování zařízení (viz analýzu rizik, kapitolu 6).

Autor tedy navrhuje tyto opatření:

1. Údržba a kontroly laku

 Lak zkontrolovat vizuálně před a po použití zařízení

 V případě dlouhodobého skladování lak kontrolovat vizuálně každý půl rok

 V případě nalezení vady dodržet následující postup:

1. Místo vady pomocí brusného papíru, nebo strojně zabrousit

2. Místo vady očistit od prachu

3. Znovu natření místa podle návodu na provedení nátěru (viz kapitolu 12)

2. Údržba a kontroly pozinkovaných částí

 Pozinkované části zkontrolovat vizuálně před a po použití zařízení

 V případě dlouhodobého skladování pozinkované části kontrolovat vizuálně každý

půl rok

 V případě nalezení vady dodržet následující postup:

1. Místo vady pomocí brusného papíru, nebo strojně zabrousit

2. Místo vady očistit od prachu, mastnoty a nečistot

3. Místo nastříkat zinkovým opravným sprejem ze vzdálenosti cca 200 až

300 mm

3. Údržba a kontroly svarů

 Svary zkontrolovat vizuálně před a po použití zařízení

 V případě nalezení vady zařízení odstavit z provozu. Možnost opravy konzultovat

s dodavatelem
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ZÁVĚR

V práci předvedl autor kompletní konstrukční proces od posouzení problému, až po

konstrukční návrh.

V úvodu práce bylo provedeno posouzení problému a cíle práce. Byl proveden rozbor

vlastností, které by mělo navrhované zařízení plnit, pomocí úvahy a pomocí transformačních

procesů („blackbox“). Ze získaných informací byla navržena hrubá struktura zařízení. Pro

hrubou strukturu zařízení byl navržen možný proces manipulace. Byla provedena analýza

rizik a posouzení požadavků kladených na zařízení nejen zadavatelem, ale také legislativou, či

konstrukčními zvyklostmi.

V koncepčním návrhu byla provedena rešerše obdobných konstrukcí. Poté byly navrženy

tři varianty funkční struktury zařízení. Subjektivním hodnocením autora byla vybrána jedna

varianta k dalšímu rozpracování. Vybraná varianta se jevila jako nejvhodnější z hlediska

nákladů, složitosti konstrukce, či složitosti údržby, zároveň však měla ze všech posuzovaných

variant největší riziko, že poškodí přenášenou zátku.

V konečné fázi byla navržena konstrukce, požadavky na výrobu a požadavky na údržbu.

Z důvodu prostorové složitosti zařízení probíhal návrh konstrukce téměř zcela v softwaru

Siemens NX (a nikoliv výpočty, takzvaně „v ruce“). Bylo uvažováno, že pevnostní kontrola

pomocí metody konečných prvků proběhne, z důvodu časové náročnosti, až po zhotovení

konstrukce. Poté by už byla konstrukce pouze dimenzována. Autor však přiznává, že

pevnostní kontrolu z důvodu časové náročnosti a z důvodů nedostatečné znalosti prostředí a

metod provedl pouze omezeně a konstrukce není v současné podobě dimenzována. Tento bod

vyžaduje další řešení se zadavatelem.

Návrh konstrukce vycházel z požadavků zjištěných v této práci. Autorovou snahou bylo

všem požadavkům pokud možno vyhovět. Výsledná konstrukce je k vidění v kapitole 12.3.
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