Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh manipulačního rámu pro manipulaci se zátkou UPP nádoby reaktoru ITER

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Martin Šulc

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Svoboda

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA JS a.s., Orlík 266/15, Plzeň, 316 00

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh manipulačního rámu pro manipulaci se zátkou UPP nádoby reaktoru ITER. Cíl a osnova zadání diplomové práce byl splněn až na nedodání alespoň základních výpočtů některých částí konstrukce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vlastní práce má 48 stran a celkem 6 stranách je ve stručnosti popsán zadávací podnik, fúzní reaktor ITER a konstrukce zátky UPP. Na dalších stránkách se již student věnuje vlastní práci - popis problému a jeho řešení, popis různých možností manipulace s podobnými břemeny, návrhu jednotlivých variant a jejich hodnocení a výběru finální varianty řešení manipulačního rámu. Celá práce je doplněna řadou obrázků a tabulek. Práci by bylo vhodné také zaměřit na provedení spojení zátky a manipulačního rámu - tento zajímavý uzel bohužel není detailněji popsán, pouze uvedeno, že by se jednalo o svěrný spoj. Bohužel práce neobsahuje prakticky žádné výpočty.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bohužel co se týče výpočtů, práce prakticky žádné neobsahuje. Chápu náročnost MKP výpočtů, nicméně z charakteru finální varianty návrhu šlo některé díly (např. pružina, upevňovací šroub svěrného spoje zátky k rámu, síla pro upevnění zátky k rámu, ...) spočítat klasickými analytickými metodami. Výkresů by mohlo být více - (ještě přidat nějaký vyráběný detail). Každopádně výkres hlavní traverzy je velmi podařený a odpovídá současným normám technického kreslení. Sestavný výkres by bylo vhodné doplnit nějakým detailem nebo řezem (zejména přes odpružené nohy, aby bylo vidět konstrukční řešení tohoto uzlu),

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po grafické stránce a kvalitou obrázků nelze práci nic vytknout.

Jazykový projev je pěkný.

V členění kapitol bych pouze popis zátky UPP dal jako první část kapitoly č.3. Popis manipulovaného zařízení téměř na konci této kapitoly není úplně vhodný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student prokázal, že je schopen se zabývat řešením problému a postupnými kroky projít konstrukční proces až k návrhu zařízení.

Student správně určil, že jednoúčelové manipulační prvky pro občasné použití je potřeba navrhnout s ohledem na cenu - zvolil správně svařovanou a natřenou konstrukci man. rámu bez speciálních mechanismů.

Ve skicách variant je správně uvažována příhradová konstrukce manipulačního rámu - dobré roznesení sil do konstrukce rámu. Ve finálním návrhu uvažována ale není a jsem si jist, že by nakonec být musela. Uvažované středové spojení zadní části manipulačního rámu s podélnou traverzou nemá šanci tak obrovský ohybový moment od zátky UPP přenést.

Kvalitu práce bohužel snižují chybějící výpočty, jak je uvedeno v bodě 3.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jen pevně přivařená oka pro hák nejsou z hlediska praxe u takovýchto nejednoznačných konstrukcí úplně vhodná (výrobní tolerance, tolerance materiálů, přesnost výpočtu těžiště,). Dokázal by jste vymyslet nějaký jiný způsob pevného uchycení ok pro hák jeřábu, které by alespoň zčásti mohlo vykompenzovat chyby v určení polohy těžiště a nepřesnost výroby?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2019-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný